brior est clade Russorum, ab oppugnatione urbis Wiburgensis 

26) Est quoque nobis ad manus apograhon Literarum Olavi 
Johannis ( Olaf Jönissons) Judicis Territorii Säxmäkiensis, a. 1479 
datarum, guibus scribendis adfuisse et Sigillum suum appendisse 
dicitur Ärlik ok välboren mann Knwt Posse, Hoffvitzman pä 
Croneborgh; nisi in anni nota error insit? 

27) Vid. Chron. Rhythm. Majus p. 524, 525, 526. Nec du- 
bium videri potest, guin expeditioni adfuerit, guam Swanto Sture 
contra Iwangorodiam a. 1496 suscepit. Cfr. 1. e p. 550. Ac 
in Praelio Brunkebergensi a. 1471 insignem praestitisse fortitudi- 
nem constat. OL. PETRI (/r. ad h. a.; cfr. v. DALIN Svea Rikes 
HistsIT Del.s18Cap:'19' 8: pi? 779. 

28) Vid. HADOrPHII Append. ad Chron. Rhythm. p. 281. 
Anno jam 1470 hac dignitate auctum fuisse, ait Nob. UGGLA 
(Svea Rikes Räds-Längd) P. III N:o 612 p. 62. 

29 Nisi inter multos illos Eguites auratos locum forte in- 
venit, quos R. Johannem a. 1497 creasse, constat? (Cfr. VON 

DALIN 1. c. O. 19 §. 20 p. 836). Nulla enim monumenta, quae 
Possii nostri meminerint, ab eo tempore usque ad mortem suam 

nobis hactenus innotuerunt.
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sua fortitudine et arte repulsorum ; quod facinus multis mirabi- 
libus auctum figmentis 3%), Magicarum etiam artium infamiam 
ei, a posteritate credula, comparavit 3). Recte scil. obser- 
varunt viri docti, nullam talium artium ab eo adhibitarum 
mentionem in monumentis coaevis fieri °), sed fabulam in- 
sulsam multo post, ex fama plebeja ab hominibus supersti- 
tiosis, eredulis, ingeniigue obtusioris temere arrepta atgue 
propagata, fuisse enatam 33). Non est improbabile, hostes, 
partim per turris partem bombardis discussam irrumpentes, 
partim in murum invadere scalis admotis conatos, casu tur- 
ris a nostris incensae horumgue resistendi callida audacia 
turbatos, terrore fuisse panico captos, ae effuse fugientes 
magnaque strage affectos, ipsos (ut et nostros) putasse, non 
sine coelesti ope contingere haee potuisse: unde apparitio- 
num, iis temporibus plebi superstitiosae saepe visarum aut 

30) Cfr. BAHDE Diss. mox citandae p. 13-18; STIERNMAN 
Höfd. Minne II D. IX B. I C. in Fol. Hebd. Ab. a. 1785, Ap- 
pend. p. 235-239. 

31) Cfr. Diss. M. ANTONI BAHDE de Tonitru factitio Vi- 
burgensi, Praeside Nobil. Jox. Isrg Ups. 1740 ventilatam, p. 7 sg. 

32) Nihil hujusmodi habet Chronicon Rhythm. Majus, rem 
diligenter persequens, p. 541-544; nihil OLAUs PETRI Chron. 
ad a. 1495; nihil noster Episcopus Magnus Nicolai in Literis 
ad Archiep. Jacobum Ulphonis ap. v. STIERNMAN (Tal om de 
Lärde Vetenskapers tilständ i Svea rike under Hedendoms och 
Päfvedöms tiden, p. 68 sg. not.). Cfr. BAHDE 1. c. p. 9 sqq., V: 
DALIN 1. c. §. 14 p. 823, et Anonymus qui Historiam Svec. No- 
bilissimi LAGERBRING continuare aggressus est (Fortsättn. af Sven 
Lagerbring Svea Rikes Historia) ad a. 1495 p. 63. 

33) Qui aetatem et narrationes Auctorum gui de hoc facto 

egerunt, conferre voluerit, facile deprehendet, famam de magieis 
Possii artibus, ex plebeja et absurda traditione diu post vrtam, 
versus finem seculi demum XVI in lucem prodiisse. Ad quam 
refutandam si argumenta adferre opus esset, vel hoc sufficeret, 
quod opinatus ille Magus non modo insignem liberalitatem erga 

ecclesiam Aboënsem demonstraverit, atque summis suae aetatis 
viris (inter hos Stenoni Pro-Regi) carus honoratusgue fuerit, sed 
etiam, teste Auctore nostro (qui impense eundem laudat) ami- 
cus sineerissimus Episcopi Magni, viri pii ac morum gravitate 
praeclari.
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fictarum, varie comminiseendarum locuples oblata fuit ma- 
teries 3). Neque tamen repugnabimus, si cuniculo pulvere 
pyrio impieto (Mina) turrim, cum hostibus illam occupan- 
tibus, fuisse disjectam, atque inde hos vehementer conter- 
ritos, quis docuerit? Caeterum insolitam atque mirabilem 
aliquam caussam, ad talem consternationem pariendam, non 
semper necessariam fuisse, Historia testatur 35). Nimis au- 

32) Actor antiquissimus et gravissimus, Episcopus noster ` 
Magnus Nicolai, in literis nuper laudatis (Not. 32), datis a. 

1496 ex curia sua Korois ipso die Epiphaniae D:ni (6 Jan.), 
visam ait Russis, wrbem expugnaturis, hanc plenam armatorum, 
licet praesidium Svecicum minime esset numerosum, ac sub coelo 
ignitam crucem b. Andreae. Fortassis vel parhelio viso, vel cum 
summo. mane (Chron. Rhythm. ait arla morgon) urbem aggressi 
sunt, aurorae boreali, hoc phantasma ortum debuit? Cumque dies 
esset Apostolo Andreae sacer, ejus crucem in illo agnoscere phae- 
nomeno, difficile non fuit! Cui reliquas species, terrore excita 
phantasia, facile mox associavit. Vehementis illius fragoris, (/Mi- 
borgska Smällen) quem arte sua Possium excitasse recentiores 
tradunt, neque Episcopus, neque Chronicon Rhythm. (reliqua mul- 
tis exponens p. 541-545) neque OLAUS PETRI 1. ce. ac ne MEs- 
SENIUS quidem in Scondia (T. IV p. 50, T. X p. 22) vel ver- 
bulo meminerunt; tantam rem, si de illa quidquam inaudivissent, 
haud facile silentio involuturi. Cfr. Anonymus continuator Hi- 
storiae Lagerbringianae 1. c. Caeterum literas Episcopi nostri, 
apud STIERNMANNUM 1. c. foede corruptas (quod ipse alibi fate- 
tur, cfr. Fol. Hebd. Ab. a. 1785 Append. p. 239), utpote ab 
homine descriptas in veteribus monumentis legendis et explican- 
dis, ut apparet, prorsus imperito, infra legendas dabimus saniores 
et accuratius propositas. 

35) Quamobrem eo minus necesse est, simplicem veterum 

narrationem conjecturis vel commentis guibuscungne augere; evgue 
nomine parum nobis placet ratio D:ni BAHĦHDE, qui 1. c. (p. 13) 

putat antiquiores scriptores nonullas reticuisse circumstantias, ut 

inveteratam magiae suspicionem ab illustri adeo persona averte- 
rent etc.: quae non modo gratis asseruntur, sed etiam novum 
de Magia Possii figmentum, inveteratae suspicionis nomine, contra 
fidem veterum, ornant. Veremur etiam, ne quae de apparatu 
Possii Chemico ibidem (p. 8 et 21) dicuntur, ad fidem insulso 
eidem figmento foenerandam, postea confabricata sint? Quem 
magnum fuisse virum ac heroa, licet Chemicae artis rudem, facile
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tem aperte et nostris 36) et Russorum monumentis 37) repu- 
gnat Nobiliss. von DALIN, gui (I. c. p. 823) vim pulveris 
pyrii, in religuo septentrione hactenus parum notam, Russis 
plane incognitam fuisse asserens, inde rationem eventus hu- 
jusee deducit. — Praemii loco ob merita in patriam, cum 

credere licet. Neque etiam, quibus testibus (scriptoribus vete- 
ribus atque idoneis) doceri queat, nobis quidem innotuit, Possum 
Academiam Parisinam ad perdiscendas liberales artes adiisse 
(BAHDE 1. c. p. 7, et Diss. ÅDÐOLPHI FRID. KJELLIN de stalu 
rei literariae in Svecia per tempora unionis Calmariensis, Lundae 

a. 1772 Praeside Nobil. LAGERBRING editae p. 20): quod con- 
silium rarissime Optimatium filii, nisi qui Ecclesiae ministerio se 
addixerant, suscipiebant. — Nec aliud quidquam, nisi studium po- 
sterorum, fidem qualemcunque rumori populari de arte Possit 
sive Magica sive Chemica comparandi, demonstrare nobis videtur 
conservatus diu in arce Viburgensi Lebes ille magnus, (sive muro 

arcis, ut alii tradunt, insertus), cfr. BADHE 1. c. p. 21 et Fol. 

Hebd. Ab. 1. c.: quem olim vel nitro excoguendo vel alii tali 
usui inserviisse, utique credas. 

36) Usum pulveris Pyrii in septentrione recentem non fuisse, 

ac in Svecia ante finem seculi XIV cognitum; tertio seculi XV 
decennio inter merces civium Stockholmicorum commemorari; 

. eodem tempore bombardas (Canoner) ibidem fundi jam consue- 
visse, et circa medium seculi fabricatores pulveris tormentarii 
ibidem jam repertos fuisse; accurate docet Cel. MURBERG (An- 
märkningar om Krutets ålder och bruk) in Actis R. Academiae 
Literar. Humanior. Hist. et Antiguitt. T. IV p. 329 sgg. Quin 
usum pulveris pyrii, sclopetorum et bombardarum, Russis adeo 
non fuisse incognitum, demonstrant cum Literae Magni Episcopi 
saepius laudatae, tum Chronicon Rhythmicum (1. c.), ut hujus- 
modi machinis et multis et magnis eosdem in ipsa hac oppu- 
gnatione urbis Viburgensis esse usos, expresse testentur: guod 
testimonium Auctoris coaevi (Chronici Rhythm.), erroris arguere 
haud debuerat Nob. v. DALIN (1. c. p. 824 Not. 10), gui ipse, 
ut hypothesi suae serviat, in vitio est manifesto.